#### VARIÆ LECTIONES.

• Vide eclogam Basilicorum; vide tit. de Gradibus cognationis, d. lib. Basilicorum. P vide tit. de  
 prohib. nupt. d. lib. Basilii.

possunt, cum quæ ultra Gades sunt posita, pene-  
 trari nequeant: sic etiam matrimonia, quæ intra  
 sextum gradum contrahuntur, vel ipsa ratione  
 naturalis æquitatis et honesti damnentur: quæ  
 autem extra gradus hosce suspenduntur, nec diri-  
 mantur, nec releventur, excepto solo ex sanguinis  
 conjunctione septimo gradu.

Nam illum tam imperatoria sanctio, quam tomus  
 synodalis, sexti gradus matrimonii exæquavit. Et  
 quando jam satis disseruimus de iis, quæ nonnulli  
 hæc in quæstione allegant, sintne conjuges ad unum  
 referendi gradum, necne: age proferamus etiam  
 id. quod de quæstione proposita nobis ad animum  
 accidit. Jurisconsulti, qui de nuptiis prohibitis  
 docent libro Basilicorum xxviii, titulo v, bifariam  
 cognatos dividunt: ascendentes et descendentes,  
 liberos scilicet ac parentes; et in eos, qui sunt ex  
 transverso, fratres inquam, et reliquos sanguine  
 propinquos. Et ascendentium quidem ac descendenti-  
 um, sive legitimi sint, sive naturales, sive adopti-  
 vi, nuptias prohibent in infinitum: eorum vero, qui  
 sanguine propinqui sunt, ad sextum usque gradum.  
 Postquam ista subtiliter exposuerunt, et oculis sub-  
 jecerunt graduum profundam et penetratu difficilient  
 obscuritatem (impeditissima namque ut ipsorum  
 verbis utar nec perceptu facilis est in iis, qui sunt  
 ex transverso graduum inventio), disertis verbis hæc  
 etiam adjiciunt: Sunt et aliæ nuptiæ p, non illæ  
 quidem propter jus cognationis, sed propter affini-  
 tatem non procedentes. Affinitas autem est necessi-  
 tudo quædam personarum, per nuptias nobis con-  
 junctarum, citra cognationem. Ergo quem sibi  
 gradum post initum matrimonium vindicent con-  
 juges, pure illi quidem non docent: subjungunt  
 tamen, aliquem nurum suam, vel privignam, uxorem  
 ducere non posse. Nec item novercam, vel  
 socrum: quoniam matrum loco sunt. Consideranda  
 igitur ante omnia graduum ratio. Sic enim exæquari  
 poterit ipsa quæstionis velut acclivis inæqualitas.

Gradus cognationis dicti sunt a similitudine gra-  
 duum alicujus scalæ. Nam sicut illæ principium  
 sumentes a planitie, sursumque tendentes, ad  
 descendendum vel ascendendum nobis serviunt:  
 sic et hi gradus, velut ejusdem naturæ rami ex  
 radice, primo scilicet parente procedentes, cognat-  
 ionem perficiunt. Videamus ergo, quænam radix  
 ac principium inter virum et uxorem sic intercedat,  
 ut ad eam sit recurrendum, et ab ea ceu gradu  
 quodam ad ipsos veniendum. Nulla prorsus existit.  
 Non enim dicere quispiam potest, Petrus genuit  
 Demetrium. Idem et Mariam procreavit: quo fit, ut  
 hi duorum graduum cognatione juncti sint. Hoc  
 enim manifestissimum mendacium est. Multo magis  
 cavebit aliquis, ne dicat, duas personas unius esse  
 gradus. Quippe duæ generationes eos produxerunt.

Nimirum qui dicunt, conjuges inter se vel unius, vel secundū esse gradus, quique per gradus eos ita librant, uti solent res illæ, quæ pondere, vel mensura, vel numero constant; similes sunt interrogantibus, quotuplex istud pavementum lapis ambiat, et respondentibus, duplex. Quippe cingitur a lapide prasini coloris, et ligno cedrino circumdatur. Quamobrem apte dicimus, nec ad duorum graduum necessitudinem referri conjuges (quo enim id pacto? cum eandem radicem et generationem non habeant, ac ea causa naturaliter non dividantur): nec etiam unius et ejusdem esse gradus, propter unionem carnalem, ut instar mulsi commisceantur, (qua enim id fieri ratione possit, cum personæ maneat integræ?) sed propter divinam ac salutarem vocem Domini, et Dei, et servatoris nostri Jesu Christi, qui dixit ad discipulos ipsum interrogantes, liceretne homini divertere ab uxore sua, disertis verbis hæc subjungendo: Non legistis, eum qui ab initio res condidit, marem et feminam ipsos fecisse: qua de causa relinquet homo patrem suum et matrem, et agglutinabitur uxori suæ. Et erunt hi duo in carnem unam. Quare non amplius duo sunt sed una caro: propter hanc ergo vocem credere nos et confiteri, unum propemodum unaminem hominem, qui duabus in personis cernitur, pro conjugibus matrimonii causa haberi. Sed enim permittendam, ut rivus orationis etiam ad aliud quiddam opportune currat.

Unigeniti Filii Dei incomprehensibilis erga nos demissio, et pignus salutis humani generis, cum ex aliis multis mysteriis magnificatur, tum etiam non parum glorificatur ex benedictione nuptiali. Quippe cum obnoxia peccato conjunctio in universam hominum massam fuisset dedita post draconis invidiam, et mandati divini transgressionem, jamque malum illud ad alia mala majora processisset; curæ benigno Deo fuit regeneratio nostra et instauratio. Itaque cum unigenitus Dei Filius homo factus fuisset instar nostrum, propter nos, et omnem aliam administrationem implesset, uti nos beatitudinem pristinam recuperamus: etiam nuptiis in Cana Galilææ celebratis benedixit, et aquam desperationis in vinum veræ Dei cognitionis mutavit; certiores per hoc reddens homines, quod feminæ non amplius in doloribus liberos pariant, nec qui procreantur ex copulatione matrimoniali amplius pristino more dicant, in peccatis concepit me mater mea: sed Dei præcepta servantes, quemadmodum primus ille parens noster ea servavit ante transgressionem, eundem honorem et gloriam consequantur, qua fuerint ornati primi parentes ante inobedientiam.

Honorabile namque matrimonium est, et lectus impollutus, qui salutem largitur. Quæ cum ita sint, et cum tabulæ divinitus scriptæ dicant, Non ingredieris ad quemvis necessarium carnis tuæ, ut reveles pudorem ejus: cum primus ille parens noster alibi responderit, Jam magis uxor mea est